DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 43Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 035/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Conteudista da
disciplina ANÁLISE CRIMINAL do Curso de Especialização em Investigação
Moderna, que terá com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 2.700,00.
Data da Assinatura: 31/07/2019.
Programação Orçamentária: 40.06.128.1425.8278 – Capacita-
ção e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 459428
CONTRATO N. º 036/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como TUTOR da
disciplina ANÁLISE CRIMINAL do Curso de Especialização em Investigação
Moderna, que terá com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.350,00.
Data da Assinatura: 31/07/2019.
Programação Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 459431

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cédula
de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta do Senhor
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Professor, Especialista, inscrito no CPF
sob o nº 582.136.862-68, RG nº4012901, PIS/Pasep nº 12714633422,
residente e domiciliado, cujo objeto é a contratação da prestação de ser-
viços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades
educacionais como TUTOR da disciplina ANÁLISE CRIMINAL do  Curso
de  Especialização em Investigação Moderna, que terá com carga horária
de 30 horas/aula, com valor global de R$1.350,00 (Hum mil e trezen-
tos e cinquenta reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolu-
ção 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação
Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento
dos Servidores do SIEDS,  Natureza da Despesa da Despesa: 33.90.36 e
33.90.47, Fonte: 0101.
Belém/PA, 31 de julho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 027/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 027/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 31 de julho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 459432
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno,
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, brasileiro, casado, portador da Cé-
dula de Identidade n° 16223, CPF n° 175.684.202-72, residente e do-
miciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta
do Senhor CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS, Professor, Especialista, ins-
crito no CPF sob o nº 582.136.862-68, RG nº 4012901, PIS/Pasep nº
12714633422, residente e domiciliado, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução
de atividades educacionais como Conteudista da disciplina ANÁLISE CRI-
MINAL do  Curso de  Especialização em Investigação Moderna, que terá

com carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ 2.700,00
(Dois mil e setecentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Re-
solução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação
Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento
dos Servidores do SIEDS,  Natureza da Despesa da Despesa: 33.90.36 e
33.90.47, Fonte: 0101.
Belém/PA, 31 de julho de 2019.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 026/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 026/2019–
SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 31 de julho de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 459429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 834/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar apoio técnico para OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): Mosqueiro/PA
PERÍODO: 11 à 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): MARCUS VINICIUS DA SILVA ALENCAR
CPF: 735.081.012-15
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 835/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar apoio técnico para OPERAÇÃO VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 11 à 15.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): REINALDO MAGNO GOES
CPF: 014.802.672-95
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 836/2019–SAGA
OBJETIVO: para dá apoio a Secretaria Adjunta Operacional e Assessoria
de Comunicação.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 19 à 22.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): CAROLINA FERREIRA DE OLIVEIRA
CPF: 011.755.182-01
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 837/2019–SAGA
OBJETIVO: Participar da Operação Verão 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 21.07 à 05.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16(dezeseis ) de alimentação e 15(quinze)
de pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN BM ADRIANO SIQUEIRA COSTA
CPF: 378.579.402-91
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA AQUINO
CPF: 394.638.692-04
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 838/2019–SAGA
OBJETIVO: para realizar a segurança do Secretário de Segurança Pública
e Defesa Social e apoio à Secretaria Adjunta Operacional na OPERAÇÃO
VERÃO 2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): Salinópolis/PA
PERÍODO: 25 à 29.07.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de
pousada
SERVIDOR: CAP PM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
CPF: 012.825.791-18
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES
CPF: 735.967.522-72
CB PM GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA COSTA
CPF: 746.662.742-00
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES